
 

 
                                                                     

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  215   Del  25-07-2024  
 

 

 
 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  venticinque del mese di luglio alle ore 19:30, nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale 
si è riunita con la presenza dei seguenti Signori: 
 

 
Piccioni Domenico Sindaco P 
Del Sordo Arianna Assessore P 
Ripani Giorgio Assessore P 
D'Antonio Alessandra Assessore A 
Ciaffoni Loretta Assessore P 
Marconi Francesco Assessore P 

 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni 
Tiziana 

il Signor Piccioni Domenico in qualità di Sindaco, costatato che gli intervenuti sono in 
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
  

Oggetto: CENTRI ESTIVI RICREATIVI ED EDUCATIVI ANNO 2024- 
GIUGNO-DICEMBRE 2024-DIPARTIMENTO DELLA FAMIGLIA-ATTO 
D'INDIRIZZO 



 
Delibera di Giunta N.215 del 25-07-2024       Pag.2 

 
VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 28.12.2023, con la quale è 
stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - (Art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000) – immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 28.12.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 (art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011) – immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 11.01.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE (P.E.G.)  2024-2025-2026”, con la quale è stato approvato il PEG 
2024/2026 ai sensi dell’art 169 del D.Lgs 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 26.01.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026”;  

 
RICHIAMATA la comunicazione tramite piattaforma da parte del Dipartimento per le 
Politiche della Famiglia in cui si evince che per i  servizi socio educativi territoriali  e i 
centri con funzione educativa e ricreativa per minori, periodo giugno-dicembre 2024, il 
Comune di Tortoreto beneficerà di € 11.507,66; 
 
DATO ATTO che tra le attività di cui alle suddette linee guida sono ricomprese, a 
titolo esemplificativo: 
 
a) attività svolte in centri estivi; 
b) attività svolte in servizi socio educativi territoriali; 
c) attività svolte in centri con funzione educativa e ricreativa destinati ai minori; 
 
DATO ATTO che con decreto del Ministro per le pari opportunità e la Famiglia, previa 
intesa in Conferenza Unificata, sono stabiliti i criteri di riparto delle risorse, tenuto 
conto dei dati relativi alla popolazione minorenne in base all’ultimo censimento (dati 
ISTAT); 
 
VALUTATO altresì che per l’anno in corso questo ente è assegnatario di un 
finanziamento per le finalità oggetto della presente delibera stimabile di € 11.507,66; 
 
TENUTO CONTO che il Comune di Tortoreto ha manifestato volontà di aderire 
all’iniziativa; 
 
VISTO il Decreto Legge 21 giugno 2022 n. 73 che stabilisce un arco temporale di 7 
mesi per usufruire di tale contribuzione, è opportuno differenziare la contribuzione 
riferita alla frequentazione di centri estivi ( giugno/agosto 2024) da frequentazione di 
servizi socio educativi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa destinati 
ai minori (0/17 anni) ( settembre/dicembre 2024); 
 



 
Delibera di Giunta N.215 del 25-07-2024       Pag.3 

STIMATO che la frequentazione dei centri estivi può avvenire  per l’intera giornata da 
giugno ad agosto, mentre i servizi socio educativi territoriali e i centri con funzione 
educativa e ricreativa da settembre a dicembre 2024, solo nelle ore pomeridiane; 
 
STABILENDO che la contribuzione a favore delle famiglie per i 2 periodi sopra 
indicati deve essere così ripartita: 
 

- giugno / agosto 2024 € 8.000,00 
- settembre / dicembre 2024 € 3.507,66; 

 
RITENUTO di dettare il seguente atto di indirizzo in merito al sostegno economico 
delle famiglie che risiedono nel Comune di Tortoreto e che intendano avvalersi dei 
centri estivi, dei servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e 
ricreativa, che non beneficiano del BONUS BABY SITTER; 
 
In particolare: 
✓ Per ottenere il voucher, le famiglie parteciperanno a un apposito avviso. 
✓ Potranno avere l’accesso ai voucher comunali, per massimo n. 2 minori a nucleo 
familiare, i nuclei che sono in possesso dei seguenti requisiti: 
 
a) Isee inferiore a € 15.000,00; 
 
b) I nuclei devono inoltre obbligatoriamente rientrare in una delle seguenti fattispecie: 

1) nuclei con presenza di minore con condizione di disabilità grave frequentante 
(legge 104/92, art. 3 comma 3); 

2) nuclei monoparentali, in cui l’unico genitore presente lavora/nuclei con genitori 
separati in cui il genitore affidatario lavora;  

3) nuclei in cui lavorano entrambi o un genitore; 
 
✓ Per l’ammissione al servizio ci si avvarrà dell’apposita graduatoria comunale, stilata 
dall'ufficio comunale competente in base ai criteri fissati dall’Amministrazione, ovvero: 
 

Criteri Punteggio base assegnato 
nuclei con disabilità grave del minore frequentante legge 
104/92, art. 3 comma 3) 

15 punti 

nuclei monoparentali, in cui l’unico genitore presente 
lavora/nuclei con genitori separati, in cui il genitore 
affidatario lavora 

12 punti 

nuclei familiari in cui entrambi i genitori lavorano 10 punti 
nuclei familiari in cui un solo genitore lavora 8 punti 
 
A parità di punteggio complessivo raggiunto si darà precedenza al nucleo familiare con 
valore ISEE più basso. Per nucleo familiare si intende quello i cui componenti risultano 
anagraficamente iscritti nello stato di famiglia. Sono assimilabili alla condizione 
lavorativa: tirocini, stage e corsi di formazione che comportino l’impossibilità ad 
occuparsi del minore. In caso di persistenza di parità dopo l'applicazione del criterio di 
cui sopra si procederà al sorteggio; 
✓ Le famiglie in graduatoria per l’ottenimento del voucher saranno ammesse 
all’erogazione dello stesso fino alla concorrenza del budget disponibile, derivante dai 
contributi che il Ministero – Dipartimento per le politiche della famiglia, trasferirà al 



 
Delibera di Giunta N.215 del 25-07-2024       Pag.4 

Comune ai sensi dell’attuazione dell’art. 42 (Misure per sostenere le famiglie anche 
mediante l’offerta di opportunità educative rivolte al benessere dei figli ) del D.L. 48 del 
04 maggio 2023; 
✓ Per quanto riguarda i centri estivi, potranno essere erogati un numero massimo di n. 
2 voucher per nucleo familiare e l’importo verrà determinato su base percentuale riferita 
al periodo di frequenza con un massimale a minore di euro 400,00 per i centri estivi 
(periodo giugno/agosto 2024) e € 200,00 per servizi socio educativi territoriali e i centri 
con funzione educativa e ricreativa (periodo settembre/dicembre 2024), raddoppiabili se 
il frequentante è in condizione di disabilità grave (legge 104/92, art. 3 comma 3); 
✓ I nuclei aventi diritto al voucher pagheranno, direttamente al soggetto organizzatore 
del centro estivo, la retta; 
✓ Il valore del voucher verrà erogato dal Comune con quietanza al genitore del minore, 
previa conferma dell’avvenuto pagamento (ricevuta); 
 
Il valore massimo del voucher sarà il seguente: 
 

- riduzione max dell’80% del costo dei centri estivi (periodo giugno/agosto 2024) in 
caso di ISEE del nucleo familiare compreso fra € 0 e € 8.000,00 (per un valore 
massimo di euro 400,00); 
-riduzione max dell’80% del costo dei servizi socio educativi territoriali e i centri 
con funzione educativa e ricreativa (periodo settembre/dicembre 2024) in caso di 
ISEE del nucleo familiare compreso fra € 0 e € 8.000,00 (per un valore massimo di 
euro 200,00); 
- riduzione max del 60% del costo dei centri estivi (periodo giugno/agosto 2024) in 
caso di ISEE del nucleo familiare compreso fra € 8.001,00 e € 15.000,00 (per un 
valore massimo di euro 300,00); 
- riduzione max del 60% dei servizi socio educativi territoriali e i centri con funzione 
educativa e ricreativa (periodo settembre/dicembre 2024) in caso di ISEE del nucleo 
familiare compreso fra € 8.001,00 e € 15.000,00 (per un valore massimo di euro 
100,00); 

✓ La quota del costo del centro estivo o dei servizi socio educativi territoriali e i centri 
con funzione educativa e ricreativa che sarà posta a carico del Comune (voucher) verrà 
erogata direttamente al genitore del minore frequentante. I genitori dei minori 
frequentanti i centri estivi sono tenuti a inoltrare domanda di contributo entro i primi 15 
giorni di ogni mese all’ufficio Politiche Sociali, per permettere allo stesso relativa 
graduatoria; 
 
DATO ATTO che alla spesa per le agevolazioni economiche si farà fronte con le 
risorse che il Ministero – Dipartimento per le Politiche della Famiglia - trasferirà al 
comune ai sensi dell’art. 42 (Misure urgenti in materia di semplificazioni fiscali e di 
rilascio del nulla osta al lavoro, Tesoreria dello Stato e ulteriori disposizioni  finanziarie 
e sociali ) D.L. 48 del 04 maggio 2023 e che quanto esposto è subordinato all’effettiva 
concessione di detti contributi (o direttamente al Comune); 
 
VISTA, a tal proposito, la tabella di riparto del Ministero del contributo di cui sopra, e 
preso atto che al Comune di Tortoreto è stata assegnata la somma di € 11.507,66; 
 
VISTO l’allegato 1 – “Avviso Pubblico per concessione di contributi abbattimento 
costi retta per centri estivi territoriali 2024”, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato; 
 



 
Delibera di Giunta N.215 del 25-07-2024       Pag.5 

VISTO l’allegato 2 – Domanda di richiesta erogazione voucher centri estivi, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 
VISTO l’allegato 3 –“Avviso Pubblico per concessione di contributi abbattimento costi 
retta per servizi socio-educativi territoriali 2024” che forma parte integrante e 
sostanziale del presente deliberato; 
 
VISTO l’allegato 4 – Domanda di richiesta per la concessione di contributi 
abbattimento costi retta per servizi socio-educativi territoriali 2024; 
 
DATO ATTO che i voucher riservati ai disabili e ai minori segnalati dai servizi sociali 
verranno coperti con fondi propri, in caso di incapienza delle risorse dell’art.105 del DL 
34/2020; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dai 
rispettivi Responsabili del Servizio ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il d.lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il TUEL 267/2000; 
Con voti unanimi resi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai 
fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 della Legge 241/90; 
 
1) Di dettare il seguente atto di indirizzo in merito al sostegno economico delle famiglie 

che risiedono nel Comune di Tortoreto e che intendano avvalersi dei centri estivi, dei 
servizi socio educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa, che 
non beneficiano del BONUS BABY SITTER; 
In particolare: 
✓ Per ottenere il voucher, le famiglie parteciperanno a un apposito avviso. 
✓ Potranno avere l’accesso ai voucher comunali, per massimo n. 2 minori a nucleo 
familiare, i nuclei che sono in possesso dei seguenti requisiti: 
a) Isee inferiore a € 15.000,00; 
 
b) I nuclei devono inoltre obbligatoriamente rientrare in una delle seguenti 
fattispecie: 
1) nuclei con presenza di minore con condizione di disabilità grave frequentante 

(legge 104/92, art. 3 comma 3); 
2) nuclei monoparentali, in cui l’unico genitore presente lavora/nuclei con genitori 

separati in cui il genitore affidatario lavora;  
3) nuclei in cui lavorano entrambi o un genitore; 
 
✓ Per l’ammissione al servizio ci si avvarrà dell’apposita graduatoria comunale, 
stilata dall'ufficio comunale competente in base ai criteri fissati 
dall’Amministrazione, ovvero: 

Criteri Punteggio base 
assegnato 

nuclei con disabilità grave del minore frequentante 
legge 104/92, art. 3 comma 3) 

15 punti 



 
Delibera di Giunta N.215 del 25-07-2024       Pag.6 

nuclei monoparentali, in cui l’unico genitore presente 
lavora/nuclei con genitori separati, in cui il genitore 
affidatario lavora 

12 punti 

nuclei familiari in cui entrambi i genitori lavorano 10 punti 
nuclei familiari in cui un solo genitore lavora 8 punti 
 
A parità di punteggio complessivo raggiunto si darà precedenza al nucleo familiare 
con valore ISEE più basso. Per nucleo familiare si intende quello i cui componenti 
risultano anagraficamente iscritti nello stato di famiglia. Sono assimilabili alla 
condizione lavorativa: tirocini, stage e corsi di formazione che comportino 
l’impossibilità ad occuparsi del minore. In caso di persistenza di parità dopo 
l'applicazione del criterio di cui sopra si procederà al sorteggio; 

✓ Le famiglie in graduatoria per l’ottenimento del voucher saranno ammesse 
all’erogazione dello stesso fino alla concorrenza del budget disponibile, secondo le 
risorse che il Ministero trasferirà al comune ai sensi dell’art. 42 (Misure urgenti in 
materia di semplificazioni fiscali e di rilascio del nulla osta al lavoro, Tesoreria dello 
Stato e ulteriori disposizioni  finanziarie e sociali ) D.L. 48 del 04 maggio 2023 e che 
quanto esposto è subordinato all’effettiva concessione di detti contributi (o direttamente 
al Comune); 

✓ Per quanto riguarda i centri estivi, potranno essere erogati un numero massimo di 
n. 2 voucher per nucleo familiare e l’importo verrà determinato su base percentuale 
riferita al periodo di frequenza con un massimale a minore di euro 400,00 per i centri 
estivi (periodo giugno/agosto 2024) e € 200,00 per servizi socio educativi territoriali 
e i centri con funzione educativa e ricreativa (periodo settembre/dicembre 2024), 
raddoppiabili se il frequentante è in condizione di disabilità grave (legge 104/92, art. 
3 comma 3); 
✓ I nuclei aventi diritto al voucher pagheranno, direttamente al soggetto 
organizzatore del centro estivo, la retta per la frequenza del centro estivo o 
educativo; 
✓ Il valore del voucher verrà erogato dal Comune con quietanza al genitore, previa 
conferma dell’avvenuto pagamento.  
Il valore massimo del voucher sarà il seguente: 
- riduzione max dell’ 80% del costo dei centri estivi (periodo giugno/agosto 2024) in 
caso di ISEE del nucleo familiare compreso fra € 0 e € 8.000,00 (per un valore 
massimo di euro 400,00); 
-riduzione max dell’ 80% del costo dei servizi socio educativi territoriali e i centri 
con funzione educativa e ricreativa (periodo settembre/dicembre 2024) in caso di 
ISEE del nucleo familiare compreso fra € 0 e € 8.000,00 (per un valore massimo di 
euro 200,00); 
- riduzione max del 60% del costo dei centri estivi (periodo giugno/agosto 2024)in 
caso di ISEE del nucleo familiare compreso fra € 8.001,00 e € 15.000,00 (per un 
valore massimo di euro 300,00); 
- riduzione max del 60% dei servizi socio educativi territoriali e i centri con funzione 
educativa e ricreativa (periodo settembre/dicembre 2024) in caso di ISEE del nucleo 
familiare compreso fra € 8.001,00 e € 15.000,00 (per un valore massimo di euro 
100,00); 
✓ La quota del costo del centro estivo o dei servizi socio educativi territoriali e i 
centri con funzione educativa e ricreativa che sarà posta a carico del Comune 
(voucher) verrà erogata direttamente al genitore dei minori frequentanti il centro 
estivo.  



 
Delibera di Giunta N.215 del 25-07-2024       Pag.7 

 
2) Di prendere atto che il Comune intende: 

- approvare l’allegato 1 – “Avviso Pubblico per concessione di contributi 
abbattimento costi retta per centri estivi territoriali 2024”, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente deliberato; 

- approvare l’allegato 2 – Domanda di richiesta erogazione voucher centri 
estivi, che forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

- approvare l’allegato 3 –“Avviso Pubblico per concessione di contributi 
abbattimento costi retta per servizi socio-educativi territoriali 2024”; 

- approvare l’allegato 4 - Domanda di richiesta per la concessione di 
contributi abbattimento costi retta per servizi socio-educativi territoriali 
2024; 

 
4) Di dare atto che alla spesa per le agevolazioni economiche si farà fronte con le 

risorse che il Ministero trasferirà al comune ai sensi dell’art. 42 (Misure urgenti in 
materia di semplificazioni fiscali e di rilascio del nulla osta al lavoro, Tesoreria 
dello Stato e ulteriori disposizioni  finanziarie e sociali ) D.L. 48 del 04 maggio 
2023 e che quanto esposto è subordinato all’effettiva concessione di detti contributi 
(o direttamente al Comune); 

 
5) Di prendere atto della tabella di riparto del Ministero del contributo di cui sopra, e di 

dare atto che al Comune di Tortoreto è stata assegnata la somma di € 11.507,66; 
 
6) Di dare atto che i voucher riservati ai disabili e ai minori segnalati dai servizi sociali 

verranno coperti con fondi propri, in caso di incapienza delle risorse dell’art.105 
del DL 34/2020; 

 
7) Di dare atto, infine, che in caso di economie derivanti dalla prima graduatoria, si 

provvederà ad adottare ulteriore provvedimento per favorire la massima 
partecipazione ai Centri estivi da parte degli utenti più bisognosi; 

 
8) Di dare mandato al Responsabile del Settore Sociale di predisporre tutti gli atti 

necessari e consequenziali; 
 
Inoltre, stante l’urgenza 
 

DELIBERA 
 
Con separata e unanime votazione, la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267. 
 
 
 

 

 
  



 
Delibera di Giunta N.215 del 25-07-2024       Pag.8 

          
 
PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i 

sottoscritti funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto: 

 
 
 
 

 

 
 

  

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
11-07-2024 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Salvi Simona 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
16-07-2024 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 



 
Delibera di Giunta N.215 del 25-07-2024       Pag.9 

 
Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il/la Sig.: 

 
Approvato e sottoscritto: 
 

        Il Sindaco            Il Segretario Comunale 
F.to Piccioni Domenico    F.to Piccioni Tiziana 
____________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):  
 

o diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 

Dalla Residenza comunale, lì                  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
         Piccioni Tiziana 

 
 
 
 

Timbro


